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Abstrakt

Název práce: Informovanost rodičů předškolních dětí o existenci lesních

mateřských škol v Hradci Králové a okolí.

Cíle: Zjistit úroveň informovanosti rodičů předškolních dětí o existenci

a podobě lesních mateřských škol. Tuto skutečnost dát do souvislosti s komunikačními

kanály, které královéhradecké LMŠ využívají a vytvořit tak doporučení pro zvýšení

veřejného povědomí o tomto typu předškolních zařízení.

Metodologie: Pro tuto práci jsme využili jak kvalitativní, tak kvantitativní

metody. Z kvantitativních metod to konkrétně bylo dotazníkové šetření. Tento dotazník

jsme vytvořili přímo pro účely našeho výzkumu a rozšířili jej mezi rodiče předškolních

dětí v Hradci Králové a okolí. Z kvalitativních metod jsme využili řízené rozhovory,

které jsme vedli se zástupci lesní mateřské školy v Hradci Králové.

Výsledky: Z výsledků jsme zjistili, že o existenci lesních mateřských škol ví

43% rodičů v Hradci Králové a okolí. Bližší informace o lesních mateřských školách

má pouze 19% respondentů. Dále jsme zjistili, že nejčastějším způsobem šíření

informovanosti o LMŠ jsou osobní kontakt (známý), televize a webové stránky.

Klíčová slova: lesní mateřská škola, předškolní věk, lesní pedagogika, marketing,

marketingový mix

Summary

Title of project: Awareness of parents of preschool children about the existence of

the Outdoor pre-schools in Hradec Králové area.

Aim of project: To describe the level of awareness of parents about the existence

and form of outdoor preschools. This is put into context with communication channels

that outdoor preschools use. We create recommendations for increasing public

awareness of this type of pre-school facilities.

Methodology: We used both qualitative and quantitative methods fo our work. It

has been survey from quantitative methods. This questionnaire was created specifically

for the purpose of our research and it has been spread among parents of preschool

children in Hradec Králové. We also used a literature search and structured interview

fromor qualitative methods. We conducted the interview with representatives of outdoor

preschool in Hradec Králové.

Results: We found, that only 43% of parents in Hradec Králové and

surroundings knows about existence outdoor pre-school. Only 19% of respondents has

more informations about outdoor pre-schools has. Furthermore, we found that the most

common way to spread awareness of that institution is personal contact (friends),

television and websites.

Keywords: outdoor preschools, preschool age, forest education, marketing,

marketing mix
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1 ÚVOD

V dnešním světě tzv. „bohatého severu“ již není hlavním problémem nedostatek

potravy, zdravotní péče, nebo chudoba. Naopak náš svět bojuje s následky života

v přebytku. Nadměrná strava s vysokou nutriční hodnotou, nedostatek pohybu, a stále se

zvyšující nároky na psychickou odolnost si vybírají svou daň. Od zdravotních

problémů, přes psychické poruchy až po současnou morální krizi společnosti. Všechny

tyto vlivy se nejvíce odráží na těch nejmenších a nejzranitelnějších v naší společnosti –

na dětech. Paradoxem je, že právě v tomto období vznikají základy celoživotních

problémů a obtíží většiny populace. Proto je otázka zmírnění negativních civilizačních

vlivů na děti esenciální, pokud jde o zvýšení kvality života celé populace. Bohužel

současný trend je přesně opačný. Odcizování přírodě probíhá nadále velice rychlým

tempem. Ve zprávě Children and Nature 2009 od Charlese et al. (2009) (v rámci

výzkumu bylo dotazováno více než 800 dětí z oblasti San Diega) se například uvádí, že

děti ve věku 8 let dokáží vyjmenovat v průměru o 25% více typů pokémonů, než

skutečných živočišných druhů.

Celosvětově se zvyšuje počet dětí s poruchami učení a pohybu jako následkem

hypokineze. Mohou sice své pohybové schopnosti posilovat v různých kroužcích (jako

je např. gymnastika, balet, hokej, plavání), tam ovšem nemají takovou možnost

samostatnosti, jaká je možná ve vhodném prostředí s dalšími dětmi. Výsledky

německého výzkumu ukazují, že pro předškolní děti je větším zdrojem pohybových

aktivit volná hra před uměle strukturovanou pohybovou aktivitou (Kiener, 2003).

Zdravotní péče se nemůže soustředit na léčení nemocí a zakrývání následků, ale

měla by se soustředit na prevenci a ovlivňování zdravotního stavu v pozitivním smyslu.

Dlouhodobé studie o vlivu pohybu a stravy na dospělých a dětech ukazují na

rozdílné dopady při stejných vlivech, to také potvrzují praktické zkušenosti učitelů.

Předškolní věk je jedním z nejdůležitějších období lidského života nazývané také

kritickým obdobím, kde organismus je specificky citlivý na všechny vlivy okolního

prostředí a to jak pozitivní tak negativní (Pařízková, 1983).

Jedním z nástrojů, které by mohly přispět ke zkvalitnění vývoje dětí již

v předškolním věku, jsou lesní mateřské školy (dále také LMŠ).

LMŠ jsou u nás poměrně novou oblastí, ale za poslední dva roky vzrostl jejich

počet o dvojnásobek. Rodiče o tuto alternativní výuku mají zájem, především kvůli
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problému odcizování dětí přírodě a narůstajícímu problému hypokineze u dětí všech

věkových kategorií, který stojí v pozadí mnoha fyzických i psychických problémů

dnešní mládeže, jak se shoduje mnoho autorů jako např. Machačová (2010), Mareš, J. a

kol. (2007), nebo Lorencová (2012). LMŠ jsou jednou z možných alternativ, které by

měly těmto problémům předcházet a zajistit tak nápravu v celospolečenském měřítku.

Navíc v letech 1998 – 2006 se podle Českého statistického úřadu snížil počet

mateřských škol v České republice o 23%. V posledních letech se však znovu zvýšila

porodnost a vyvstal problém nedostatečné kapacity mateřských škol. Vlivem poptávky

tak vznikají nové, často soukromé mateřské školy a současně vzrůstá i zájem o

zřizování tzv. lesních mateřských škol. Věříme ale, že se jedná pouze o druhotný důvod

a pro rodiče jsou rozhodující kvality, které LMŠ poskytují.

Přestože se LMŠ stále rozšiřují a jejich kvalita neustále stoupá, ne všichni lidé

v České republice vědí, co lesní mateřské školy jsou a co je jejich hlavním cílem.

Cílem této práce je zjistit kolik rodičů předškolních dětí je informováno o

existenci LMŠ a o jejím fungování v Hradci Králové a okolí. Současně nás bude

zajímat, zda mají tito rodiče dostatek informací pro své rozhodování o umístění svých

dětí do těchto zařízení. Dále se budeme snažit určit marketingové prostředky, které

LMŠ využívají a budeme hledat další možnosti šíření povědomí o této variantě

předškolní výchovy.

Věříme totiž, že LMŠ v mnoha svých variantách ukrývají jeden z nejsilnějších

nástrojů v boji proti civilizačním chorobám a nešvarům. Proto bychom rádi touto prací

pomohli k osvětě v této oblasti a také LMŠ v jejich prezentaci rodičům.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Jak již bylo uvedeno výše, problematika lesních mateřských škol je v současné

době velice živým tématem v rámci celé České republiky. To se promítlo také do aktivit

MŠMT, které navrhlo novelu zákona, která by umožnila fungování LMŠ v České

republice za stejných podmínek jako je tomu u klasických mateřských škol. Do této

snahy se zapojilo i Ministerstvo životního prostředí. Při jednání se ukázalo, že snahou

Ministerstva životního prostředí je najít řešení, které lesní mateřskou školu legislativně

ukotví. Závěrem jednání bylo, že dalším krokem bude návrh novely Školského zákona a

vytvoření vyhlášky o hygieně v LMŠ. V současné době, kdy vzniká tato práce, čekají

LMŠ na vznik této vyhlášky.

Tímto krokem vláda České republiky reaguje na fakt, že počet takovýchto

zařízení v ČR v poslední době prudce stoupá. Podle vývoje v ostatních zemích se dá

navíc předpokládat, že se nejedná o jednorázový výkyv, nebo módní vlnu, ale o nástup

nového způsobu předškolní výchovy, který si v jiných státech našel již své pevné místo

v systému předškolní výchovy. Tento fakt je odrazem uvědomění rodičů o

nepopíratelných přínosech instituce.

Švýcarská společnost Isopublic provedla v letech 2002 – 2003 mezinárodní

průzkum, jehož cílem bylo zjistit, kde si děti hrají. Průzkumu se účastnily děti z Finska,

Švédska, Norska, České republiky a Holandska. Výsledky ukázaly, že kdyby měly

možnost, daly by děti přednost hraní venku. Avšak ze tří dětí, které si chtějí hrát venku,


[…]

http://lkcesticka.webnode.cz/
http://lkcesticka.webnode.cz/
http://www.devetsil.eu/
http://www.dubinek.cz/
http://www.dvorecek.eu/
http://www.ekoskolka-rozarka.cz/
http://www.ekoskolka-rozarka.cz/
http://www.ekodomov.cz/index.php?id=sarynka
http://hajenka.blogspot.com/
http://hajenka.blogspot.com/
http://hvozdik.webnode.cz/
http://hvozdik.webnode.cz/
http://www.jurta.cz/lesni-klub
http://www.kapradinka.cz/
http://www.facebook.com/klubkatanek
http://www.facebook.com/klubkatanek
http://www.lesnims.cz/klicek.uh.cz
http://www.lkkopretina.webnode.cz/
http://www.lkkopretina.webnode.cz/
http://www.sevceskyraj.cz/
http://kavylos.cz/?page_id=11
http://www.lesniskritci.cz/
http://www.lesmir.cz/
http://liskacek.euweb.cz/
http://www.kavylos.cz/
http://www.mezi-stromy.cz/
http://www.ditevlese.cz/
http://www.nolimits-os.cz/
http://www.nadvorecku.cz/
http://www.nakozinci.cz/
http://www.napasece.net/
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Lesní klub Pramínek 5. září 2011 hájenka
pondělí - pátek od

8:00 - 16:00
Říčany

www.lesniklubpramine

k.cz

Prokůpek 1.4.2011 výpravna nádraží
úterý a středa od 8:30

- 16:30
Praha 5 www.klubprokupek.cz

Rarášci Permalot září 2010
slaměno-hliněný

domeček

pondělí - středa od

8:30 - 16:30

Podolí u

Bouzova

www.permalot.org/cs/ra

rasci

Šiška 3. září 2012 zděná budova
pondělí - pátek od

8:00 - 16:30
Brno

www.lesniklubsiska.we

bnode.cz

Školka K2 září 2011 rodinný domek
pondělí - pátek od

7:30 - 17:00
Praha 15 www.klubk2.cz

Školka Země březen 2009 týpí a chatička

Řevnice

Skřítci z borovic duben 2012

pondělí - pátek od

8:00 do 16:00
Choceň

www.skritcizborovic.ne

tstranky.cz

Sýkorka 7.3.2011
maringotka a zděná

chata

pondělí - pátek od

8:00 - 16:00

Brno - Mokrá

Hora
www.skolka.eps.cz

Lesní rodinný klub na

Tišnovsku (původně

Klub v Pejškově)

říjen 2009 chata a týpí
pondělí - pátek od

7:00 - 14:30
Předklášteří

http://lesniklub.tisnovsk

o.eu

Lesní klub Tři údolí květen 2011
týpí a zahradní

domek

pondělí - pátek od

8:30 - 15:00
Praha - Trója www.3udoli.cz

Dětský lesní klub U

tří veverek
září 2011 skautská klubovna

pondělí - pátek od

8:00 - 16:00

Nový Hradec

Králové

http://www.utriveverek.

cz

Dětský klub V lese září 2010 dřevěný srub
pondělí - středa od

8:00 - 16:00

Roztoky u

Prahy
www.esedra.cz

V mechu a kapradí září 2012 učebna
pondělí - pátek 8:00 -

17:00

Praha 9 -

Klánovice
www.vmechu.cz

Dětská lesní školka

Větvička
4. 9. 2012 maringotka

pondělí - pátek od

8:00 - 16:00
Plzeň www.skolkavetvicka.cz

Za humny září 2011 ubytovna
pondělí - pátek od

8:00 - 17:00
Ivančice www.zahumny.cz

Zelená školka

1. 9. 2007

(Jítrava),

1.9. 2011

(Liberec)

pondělí - pátek od 8 -

17.30
Liberec www.zelenaskolka.cz

Živáček Sluštice duben 2011 týpí a dřevárna
úterý, středa, čtvrtek

8-13
Sluštice www.zivacek.cz
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http://www.zelenaskolka.cz/
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Příloha III.

Absolutní hodnota Procento

Celkem Celkem

Pohlaví Muži Ženy Muži Ženy

Podíl mužů a žen odevzdaných dotazníků 99 180 35,5 64,5

Věkové rozložení respondentů

20 - 29 let 57 20

30 - 39 let 189 68

40 - 50 let 33 12

Víte co je lesní mateřská škola?

ANO 27 93 9,7 33,3

NE 72 87 25,8 31,2

Věděl/a jste, že v Hradci Králové jsou lesní

mateřské školy?

ANO 18 74 61,7 15,8

NE 9 19 16,7 5,8

Znáte název LMŠ v Hradci Králové?

ANO 41 9 9,8 44,6

NE 10 32 10,9 34,8

Kde jste se o lesní mateřské škole dozvěděl/a?

Přímý kontakt 6 5,0

Noviny 15 12,5

Televize 27 22,5

Známý 30 25,0

Klasická MŠ 6 5,0

Rádio 3 2,5

Internet 26 21,7

Časopis 16 13,3

Univerzita 3 2,5

Které z těchto informací o LMŠ máte?

Cena 54 45,0

Počet pedagogů 26 21,7

Denní program 73 60,8

Zázemí 62 51,7

Strava 38 31,7

Vybavení dítěte 19 15,8

Rozsah poskytovaných

služeb
37 30,8

Které informace o LMŠ byste při Vašem

rozhodování uvítal/a?

Cena 192 68,8

Počet pedagogů 81 29,0

Denní program 243 87,1

Zázemí 176 63,1

Strava 152 54,5

Vybavení dítěte 93 33,3

Rozsah poskytovaných

služeb
72 25,8

Na základě těchto informací uvažoval/a byste o

docházce svého dítěte do LMŠ?

ANO 97 45 16,1 34,8

NE 39 64 14,0 22,9

NEVÍM 15 19 5,4 6,8
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Příloha IV.
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