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Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Lucie Skalická

Téma práce: Informovanost rodičů předškolních dětí o existenci lesních mateřských škol
v Hradci Králové a okolí

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit informovanost rodičů předškolních dětí o existenci a

podobě lesních mateřských škol, tuto souvislost dát do souvislosti s komunikačními kanály,

které královéhradecké LMŠ využívají a vytvořit doporučení pro zvýšení veřejného povědomí

o tomto typu předškolních zařízení.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých
metod

X

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

X

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X

Autorka předložila práci zabývající se tématem v současné době aktuálním. Struktura práce
odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Autorka čerpala z české i zahraniční
literatury. Výsledky zpracovala přehledně a přiměřeně je okomentovala.
Autorka pracovala na diplomové práci průběžně, samostatně a svědomitě. Úkoly či
připomínky brala v úvahu a snažila se je okamžitě do práce zapracovat.

Autorka se ve své práci věnuje také oblasti marketingu. Z mého pohledu je tato část zbytečná,
hodila by se spíše jako samostatné téma. V praktické části trochu zastiňuje hlavní cíl práce.

Oceňuji osobní nasazení autorky při získávání respondentů, kdy z celkově oslovených osob
(364) dotazník vyplnilo 279 respondentů, čili návratnost dotazníku překročila hranici 75%.

Vzhledem k druhu práce, je práce dostačující a splňuje všechna požadovaná hlediska. Autorka
prokázala schopnost vyhledat relevantní zdroje a diplomovou práci náležitě zpracovat.
Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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